Ad.5.

Ad.6.

Scot⁹ et
cocon

Alij ad idē

In se considerata dicitur eentia . put est apta nata moueri a vero sub ratōe veri dicitur intellectus . pro ut est nata inclinari ad bonū dicitur volūtas . Et hāc dicitur esse intentōez auicēne . vi . naturalium

- 1 Rōes illoz ad p̄sens nō potui iuenire . pol sum tñ si placz p̄ ipis sic arguere . Si eentia aie nō esset sua potētia . tūc eentia esset in potētia ad talē potētiā . v̄l ḡ eentia est eadem realiter cū ista potētia scdo dicta v̄l nō . si sic . tunc eadē rōne potuit eē eadem cū p̄ma potētia . si nō tūc p̄cessus est in infinitū . P̄ria p̄positio p̄tz . qz q̄cqd est in subiecto realz differēs ab eo respectu illi dicitur fore in potētia . P̄ . si p̄hm in p̄dicamētis p̄p̄riū est substantie fm sui mutatōez esse susceptiuū d̄noz . sed intellectus et volūtas suscipiūt d̄na . ḡ erūt substantia ipius anime . P̄ . sicut materia ē i potētia ad sensibiles formas . sic aīa intellectua ad intelligibiles formas . sed materia ē eentia i ter sua potētia . v̄l p̄tz p̄mētatorē in de substantia orbis . ḡ zc .
- 2 Sed illa opinio stare non potest . quia sicut ait Bern . sup canti . soli dei p̄p̄riū est idē esse eentia et potētiā . ergo zc .
- 3 Ad p̄mā auctoritatē dicitur qz vna qz potētiāz illaz est aliqd aie . quia est qdam naturalis p̄p̄etas aie . Ad scdm dicendū qz destructo visu oculi manet equiuoce . put est instrumentū vidēdi . et ad h̄ sufficit qz destruat illa q̄litas fundata in oculo rōe cuius habuit virtutē visuā . nō tamē manet equiuoce put est ps carnis hūane . quia etiā cecus oculi habet rep̄t vitam quā etiā p̄us habuit p̄ aīaz que est totius corpis forma substantia . Un̄ puto si cecus p̄ungeret in oculo h̄ret sensum tactus q̄ h̄mōi lesionē sentiret . quod eē nō possz nisi illa pars animata eēt aīa sensitua . Ad terciū dicendū qz aīa respectu opatōis dicitur p̄tus . nō immediate exequens sed est virtus p̄ncipalis

Contra opinionem.

Ad . i .

Ad . 2 .

Ad . 3 .

Ad alios

Ad illud autē qd illi alij addūt dicendū qz nō est sile . qz cū nihil intelligit intellectus in quod volūtas nō ferat . nec aliqd velit voluntas qd intellectus nō intelligat . optet qz obiectū volūtatis et intellectus coincident fm realē identitatē . q̄uis d̄rant fm rōes obiectales . sed sic esse nō potest ex pte potētiarū . put in . ij . li . di . xxiij . patebit . Ad dictū auicēne dicendū qz auicēn . intēdit dicere qz aīa est radicabilē et p̄ncipale p̄ncipiū omnīū actūū imēdiatē elicatorūz a quibuscūqz potētīs suis . sicut etiā ait p̄hs . ij . de aīa . qz anima est quo p̄mo viuim⁹ sentim⁹ et intelligim⁹ . nō tamē per hoc intēdit ab ipa aīa essentia excludere distinctōnem realem imēdiatoz p̄ncipioz .

Ad primā ratōnē dicitur qz licz aīa p̄ eentia suam et nō p̄ aliquid aliud sit subiectū potētie intellectiue ac volutiue . nō tñ potuit imēdiatē subijci ipi actui vt sup̄ius fuit p̄batū . Nec est silis comparatio ipius ad potētiā q̄ ē in potētia ad potētiā . que est qdā passio p̄manens in eentia aīe . et eiusdē anime ad potētiā qua est imēdiatē in potētia ad actū qui est qd trāsiens sine nō p̄manens in ipa aīa . Als sic inuenit . Ad p̄mam ratōez dicendū qz nō est silis comparatio essentie anime ad potētiā qua s̄est suis potētīs que sunt sine p̄prie passioēs . et eiusdē eentie ad h̄mōi potētiās mediātibz quibz elicit suas opatōes . qz lz substantia sit imēdiatū subiectū sine p̄prie passiois . tñ non potest esse imēdiatū p̄ncipiū sine op̄ratōis . Et ideo lz prima potētia sit idē qd eē anime . alie tñ potētie differūt ab eentia anime . Sicut q̄uis substantia sit realiter indistincta a sua potētia receptiua . tñ realiter est distincta a sua potētia opatiua . Ad secūdū dicendū qz nō optet substantiā imēdiatē suscipere quicūqz cōtraria . suscipit enī albū et nigz mediātē alio accidēte . puta mediātē q̄ntitate . nō possit sine q̄ntitate recipe . sic zc . Ad terciū dicendū qz nō est sile de potētia receptiua et potētia actiua . qz licz substantia possit imēdiatē suscipere . nō tñ potest imēdiatē agere . Et tñ equiuocat de potētia materie . vt patebit in scdo libro . vbi illā sniam sp̄caliter tractare p̄pono

Solutio rationū Ad . 1 .

Ad . 2 .

Ad . 3 .

Bonaue.

Contra eū .

Est etiā alia opinio opinio iā dicte satis vicina que dicit qz potētie anime sunt p̄prietates ipi aīe substantiales emanātes imēdiatē ab eentia aīe . que eo ipso qz emanāt ab aīa nō sunt ipa aīa . tñ quia imēdiatē emanāt ab ipa non declināt in aliud genus . lz sunt in eodē genere cū ipa aīa . tñ p̄ reductōnem . ita qz nec sunt idē oino p̄ essentia . nec tñ d̄rnt qz sint aliter generis . Sed nec illa opinio stare potest . qz ea q̄ manāt naturalz a subiecto sunt accidētia . et p̄ se q̄ns esse nō p̄nt in genere substantie sine in eodem genere cū substantia . P̄ . quecūqz naturalz manāt ab eodē subiecto . sic naturali ordine manāt qz scdm p̄cedit mediātē p̄mo . et terciū mediātē secūdo . Si ergo p̄pter hoc qz imēdiatē manāt ab eentia tu dicit eas esse i eodē genere cū eentia . tūc quia vna sola . s̄ p̄ma manāt imēdiatē de eentia . illa sola esset in eodē genere cū essentia . alie autem omnes declināret in aliud genus . cui⁹ oppositū tu intendis . P̄ . cū dicit qz potētie sint cōsubstantiales eentie . v̄l sumis substantiale fm p̄mū modū dicendi p̄ se v̄l penes scdm . Si

1

2

3

b

penes p̄mū tūc erūt idem realiter cū essentia.
 7 sic omnes rōes sup̄ius assignate erūt cōtra
 istū doctōrē. Si penes sc̄dm tūc d̄rnt realz
 4 ab ea. ḡ rē. P̄. omne qd̄ est vl̄ est sb̄stātia
 vl̄ accidens. illa p̄z p̄ simpliciu sup̄ pdicamē
 ta vbi ait. q̄ q̄cunqz nō sunt sb̄stātie sunt ac
 cidentia. 7 Avicēn. ij. meth. sic ait. P̄. aia di
 visio entis vl̄ est s̄ba vl̄ accidēs. Et p̄z i libro
 de ortu sciārū. vbi dicit. Scias nihil eē p̄ter
 sb̄stātia et accidēs et creatorē vtriusqz. ḡ il
 le potentie aie vl̄ sunt accidētia. et tūc n̄ pote
 runt esse in pdicamēto sb̄stātie. vl̄ sunt s̄be.
 7 tunc vl̄ erunt sb̄stātia q̄ est eētia aie. 7 tūc
 essent ip̄a anima. cu? oppositū tu dicit. vl̄ sūt
 alia sb̄stātia. 7 tūc in eadē anima erūt p̄les
 sb̄stātie realiter distincte. qd̄ est in cōueni
 ens. ergo rē. Et ideo ē alia opinio q̄ ponit
 q̄ potentie sunt idē realz cū eētia anime. n̄ ad
 dunt aliqd̄ sup̄ eētia nisi solū respectū ad
 actum. puta volūtas ē eētia aie. et d̄z poten
 tia ex respectu quē habz ad actū volēdi. 7 sic
 de alijs. Et isti cū suis seq̄cibus h̄nt mltas ra
 tōnes. Arguūt enī sic. Illo mō q̄ magz cō
 formiter et p̄prie poterim? saluare imaginem
 sc̄te trinitatis in nobis. eo mō debem? ponere
 potentias anime respectu eētie. sed ponēdo e/
 as esse idē absolute 7 d̄ferre respectibz ma
 gis saluamus rōnem pdicte imagis. ergo rē.
 2 P̄. id qd̄ est nobilissimū in toto regno aie
 hoc p̄tinet ad sb̄stātia sine eētia anime.
 quia si tale qd̄ esset acc̄ns. tūc acc̄ns eēt digni
 us et nobilius sb̄stātia. sed libras que ē idēz
 quod voluntas est nobili? in toto regno aie.
 3 ergo rē. P̄. actus et potentia sunt d̄rntie en
 tis. sed actus nihil addit sup̄ ip̄m ens. ḡ nec
 4 potentia. P̄. sb̄stātia d̄rntia nō p̄t su
 mi ab accidēte. sed rōnale et sensibile q̄ sumū
 tur a sensu et a rōe sine intellectu sunt d̄rntie
 sb̄stātiales. vt p̄z in porphirio. ḡ potentia sen
 sitiva et intellectuua nō poterūt esse accidētia.
 5 7 p̄ns erūt eētia aie. P̄. dicit b̄tus aug?
 xi. de tri. q̄ potentie nō sunt in aia sic accidēs in
 subiecto. vt color aut figura in corpe. aut vlla
 6 alia q̄litas. sed si essent acc̄na. rē. P̄. beari
 tudo cōsistit in hoc q̄ aia attingit deū cogno
 scendo et amādo imediate. Sed si voluntas
 et intellectus d̄ferret ab aia realiter tunc nō
 7 posset imediate attingere deū. ergo rē. P̄.
 fm q̄ aliqd̄ est supra se cōuersiuū sic cōpetit si
 bi intelligere. s̄z aia fm eētia suā est supra
 8 se cōuersiua. ergo rē. P̄. pres vestigiū nihil
 addit supra illud in q̄ fundant. ergo nec p̄
 tes imaginis. p̄na patz. quia imago nō ē ma

gis cōposita vl̄ minus simplex q̄ vestigiū. p̄
 bat aīns. quia cū vestigiū inueniat in oi crea
 tura illud additū eēt vestigiū. et eadē rōe par
 tes illius vestigiū adderet aliqd̄ sup̄ vestigiū
 et sic in infinitū. P̄. omnis forma que ē p̄n
 cipiū alicui? opatōis vel actōis in supposito
 si separetur ita q̄ p̄ se haberet esse p̄ se eliceret
 h̄mōi actū. sed deus p̄t omne acc̄ns absolutū
 a suo subiecto separe. ergo si intellect? eēt acci
 dens realiter distinctū ab aia deus ip̄m possz
 separe. et separe sic intellectus posset intelli
 gere. et p̄ se q̄ns acc̄ns sine sb̄stātia possz be
 atificari P̄. materia est sua potentia passiva
 ḡ sb̄stātia? forma debz esse sua potentia acti
 ua. cōseq̄ntia p̄z. quia sicut se habz materia
 ad pati. sic se habz forma ad agere. Si enīz
 materia nō trāsmutaret et pateret fm suā es
 sentia. et forma nō ageret fm suā essentia. nō
 diceret cōmētator. trāsmutatio fecit scire ma
 teria. actio vero forma. P̄. si potēte aie nō
 10 essent idē quod eētia. h̄ maxime esset p̄tato
 quia forma sb̄stātia? nō posset eē imedia
 tū p̄ncipiū actōis. sed illud nō obstat. ut isti
 pbant multiplz. Primo sic. forma accidē
 talis p̄t imediate agere. ergo et sb̄stātia?. anī
 11 patet de calore 7 ceteris accidentibz. p̄bat aīa.
 qz accidētia nō sunt entia nisi qz sunt entis.
 hoc est sb̄stātie. ḡ q̄quid est virtutis et p̄fe
 ctōis in formis accidētalibz p̄mplus d̄z re
 lucere in sb̄stātia? libz. P̄. fm p̄m. idēz
 2 est p̄ncipiū eēndi et opandi. sed forma sb̄stā
 tia? est imediatū p̄ncipiū eēndi. ergo et ope
 randi. P̄. opatio vitalis est a p̄ncipio vita
 li. sed intelligere et velle sunt opatōes vitales
 3 et sola essentia anime est p̄ncipiū vitale. P̄.
 4 sicut iam dicitū est materia imediate patitur.
 ergo forma p̄ se et p̄mo p̄ficiens materia imē
 diate agit. iuxta illud. ij. de generatōe. forme
 est agere. pati s̄o alteri? potētie. P̄. illud ē
 5 imediatū et p̄p̄riū p̄ncipiū actōnis. in q̄
 agens assilat sibi p̄ductū. sed in forma sb̄stā
 tia? attendit specifica assimilatio Et cofir
 6 mat. quia si h̄ esset forma accidētal? illa ageret
 vltra suā sp̄m. P̄. forma sb̄stātia? p̄i
 mediate actum in se recipe. ergo poterit imē
 diate actū ex se elicere. Antecedēs p̄z. qz si ac
 cipet acc̄ns suū mediāte alio acc̄nte esset p̄
 cessus in infin itū. aīa p̄bat. qz enti p̄fectio
 ri magis debet attribui illud qd̄ est p̄fecte cō
 ditionis q̄ illud quod est imp̄fecte. sed actū
 elicere est p̄fecti? q̄ actū recipe. P̄. natura
 7 est p̄ncipiū motus et quietis eius in quo ē
 p̄ se et n̄ fm acc̄ns. vt d̄z. ij. phisicoz. s̄z natura

Confirmat

divisibili. et ideo in seipato a quanto non reci-
 pitur. Hoc autem in pposito nō obstat. cum
 intelligere sit accēsi in divisibile. et iō q̄uis sit
 accē? manēs in elicere. posset intellect⁹ separ⁹
 ipm elicere. nisi aliud obster. Dato igit q̄ de⁹
 intellectū ab eētia anime separet. et dato q̄
 talis intellectus separtus intelligeret. dico q̄
 adhuc nō esset brūs. pprie loq̄ndo de brūtu/
 dine. quia nō esset ibi fruitio. et pfecte dilecti
 onis p̄lacētia. sine qua non p̄t esse pprie lo/
 quendo brūtudo. quia fruitio et complacētia
 sunt pprii actus volūtatis. hic aut intellect⁹
 esset separtus a volūtate. Sed forte dices.
 dato q̄ deus seper intellectū cū volūtate. vtrū
 tunc talis intellect⁹ esset brūs Dico q̄ nō.
 quia eo ipso q̄ eēnt separta ab eētia. et nō ha/
 berent sbiectū cōmune in quo cōiungerēt. iō
 actus vni⁹ potētie in nullo possz alteri coopa
 ri. ita q̄ complacētia volūtatis in nullo cau/
 sareet aut augetet delectatōem intellectus. nec
 speculatio intellectus quātū ad oñsionē obie
 cti diligibilis in nullo possz cooperari dilectōi
 volūtatis. et h̄ stante illa ypostasi q̄ eēnt peni
 tus separta a sbiecto. et nullū haberēt sbie/
 ctum cōmune. Ad. x. dicendū q̄ sicut nō
 q̄libz res material est sua potētia passiva. sed
 sola prima materia. sic etiā nō q̄libz actus sb
 stantialis v̄l quelibz forma sbstantialis ē sua
 potentia activa. sed solus prim⁹ et pur⁹ actus
 siue prima sbstantia que est ipse deus. Ad di
 ctū cōmētatoris dico q̄ q̄uis trāsmutatio fa
 ciat nos scire q̄ materia et pura potētia. nul
 la tamē opatō facit scire q̄ aliqua forma citra
 deum sit pur⁹ actus. Et iō licz in aliquo sit si
 mile. in illo tñ qd ratio cōcludit nō est simi
 le. Ad. xi. nego minore. Ad pbatōem pri
 mam dico q̄ forma sbstantial est pncipium
 agendi pncipale. accidētalit aut est pncipiū
 immediatū. nulla enī sbstantia creata est p̄n
 cipiū agendi immediatū. vt p. vij. metaph.
 exp̄sse p̄ cōmētatorē. et idem p̄t p̄ p̄m i li.
 de sensu et sensato. vbi sic ait. Ignis et terra z
 quodcūqz aliud s̄m id quod est eēntialiter n̄
 est natū agere vel pati. sed s̄m q̄ habent p̄tra
 rietatē. Ad pbatōem dico. q̄ licz simul agere
 et pncipaliter et imediate sit maioris p̄fectio
 nis. hoc tamē pprie in nulla creatura repitur
 sed in solo creatore. quia i creaturis sbstantia
 agit mediāte accidēte. z iō non imediate. et ac
 cidens agit in virtute sbstantie et iō non p̄nci
 paliter. Dato igit q̄ simul nō concurrāt i eo/
 dem sed necessario sumant v̄sictē. tūc agere
 pncipaliter est multo maioris p̄fectōis q̄ a

Instantia
Solutio

Ad. 10.

Ad. 11.
Ad p̄maz
pbatōem

gere imediate Sed forte dices. accētia i
 sacramento altaris sine sbiecto subsistūt. et
 tñ agunt imediate. et p̄ seq̄ns cōcurrūt i eo/
 dem creato agere imediate et agere pncipalr.
 cū nullū sit sbiectū virtute cuius agat Rñ
 deo q̄ nō minus agit in virtute sustētantis
 cū separtū est a sbiecto q̄ p̄us. quia sicut sim
 gulariter a deo sustentat. sic specialr frute rei
 agit. Posset etiā dici q̄ tale accēns cū sepa
 rat in suis naturalibus in nullo penit⁹ corū/
 pitur aut mutat. et ideo separtur cū illa frute
 quā habuit prius ex illa naturali cōiūctōe cū
 sbiecto. Sicut igit semen aialis ab eo deci
 sum dicit generare nō in frute ppria sed in
 virtute illi⁹ animalis a quo decisum est. da
 to etiā q̄ tale aial sit corruptū. sic tale accidēs
 q̄uis sit separtum agit in virtute illi⁹ sbiecti
 in cuius virtute cōpetebat sibi agere q̄n p̄iū/
 cū erat. Exemplū etiā de graui qd p̄hs. viij.
 phisicorū dicit se deorsuz mouere in frute ge
 nerantē. qd tamē graue suo generanti p̄tunc
 q̄ se mouet nō apparet esse iunctū. qz gene
 rans p̄t esse corruptū. Ad secundā pbatō
 nem dicendū q̄ illd qd dat imediate esse sbstā
 tiale cū sit sbstantia non debet imediate agere
 sed pncipaliter. vt iā patuit. Ad terciū di
 cendū q̄ tam intellectus q̄ etiā volūtas pōt
 dici pncipiū vitale. eo q̄ imediate fundat in
 essentia anime que pncipalr dicit pncipiū
 vitale. eo q̄ omnis vitalis opatio pncipaliter
 sit ab ea. Ad quartū dicendū ut sup̄ di
 ctum est. Vel p̄t dici q̄ nō est s̄le. quia actus
 ad quē materia ēi potētia primo z pncipalr
 est forma sbstantial. et ideo sua p̄potentia p̄t
 esse sbstantia. Sed actus ad quē aia est in
 potētia est accidēs. et ideo aie potētia dz dici
 accidens. Ad quintū dicendū q̄ illud in
 quo pducens assilat sibi pductū est pncipi
 um pncipalenō autē imediatū. Ad cōfir
 matōem dicendū q̄ nō repugnat alicui in v
 tute alterius agere vltra suam speciē. q̄uis h̄
 sibi repugnet in virtute ppria. Ad sextum
 nego p̄nam. ad pbatōem dico q̄ illud qd est
 p̄fecti⁹ attribuit enti p̄fectiori. puta agere p̄n
 cipaliter quod est nobilit⁹ qz agere imediate.
 Ad septimū dicendū q̄ quia natura p̄n
 cipaliter dicit de forma sbstantiali. iō tal for
 ma est pncipale pncipiū p seipm et motus
 et quietis eius in quo ē. Ad octauū dicen
 dum q̄ nō tollimus a forma sbstantiali ppria
 opatōnem. quia dicimus q̄ sit pncipiū prin
 cipale ei⁹. q̄uis nō imediatū. Ad dictū
 augustini dicendū q̄ anima p̄dicatur d̄ suis

Instantia

Solutio

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad confit
matōnem

Ad. 6.

Ad. 7.

Ad. 8.

Ad auctō

potentijs p̄dicatōe causalī. qua p̄dicatōe q̄d
libet subiectū p̄dicari p̄t de sua p̄pria passiōe.
Isto enī mō dicit Arist. in de sensu et sensato
q̄ odor est sumalis euaporatio. Q, autē au/
gustinus dicit. vna mēs vna vita vna natu/
ra. p̄ h̄ vult excludere pl̄tātē aīaz. q̄si dicerz.
he tres potentie nō sunt tres aīe. sed sunt tres
pprietates eiusdē natural̄ anime. Consimili
ter enī posset aliq̄s dicere. Validitas siccitas
et leuitas sunt vnus ignis. qz sunt pprietates
eiusdē ignis. Potest etiā dici q̄ triplex est to/
tū. scz totū vniuersale. totū integrale. et totū
virtuale. Primū totū. i. totū vlc̄ reseruat̄ in
qualiter sua p̄tē fm̄ se sumpta et fm̄ essentiaz
et fm̄ virtutē. scdm̄ nec fm̄ eētā nec fm̄ vir
tutē. terciū q̄suis nō fm̄ essentia tamē fm̄ vir
tutē. Et ideo p̄mū p̄dicat̄ de qualibz sua par
te eētālz et virtualz siue causaliter. scdm̄ nec
eētāliter nec causaliter. terciū q̄suis nō eēt
nialiter tñ p̄tialiter siue causaliter de q̄libz sui
p̄tē p̄dicari. Ad aliud dicendū q̄ ille li
ber nō reputat̄ autēncus. dicit enī q̄ ille liber
nō sit factus p̄ augustinū sed p̄ quēdam fra
trē ordinis cisterciē. Posset tamen ad illam
auctoritatē eodē modo r̄ideri sicut iā dicitur
est ad auctoritatē augul. Est etiā adhuc
opinio mediū tenens inter p̄dicta. q̄ ponit q̄
aīa respectu illaz opationū quibz nō cōmu
nicat corpi est sua potētia. sed respectu illaruz
quibz cōmunicat corpi d̄tē realiter a sua potē
tia. Ratio p̄mi est illa. Si intellectus intel
ligeret p̄ aliquā q̄litatez determinatā et nō im
mediate p̄ seipm̄. tūc intellect⁹ nō esset oppo
sitorū. nec posset oīa intelligere. cōsequēs c̄fal
sum. qz potētie rōnales sunt ad opposita. et
iij. de aīa dicit. Necesse est intellectū qz oīa in
telligit immixtū esse. p̄bat̄ p̄na. quia agēs de
terminatū p̄ aliquā q̄litatez nō agit nisi fm̄ de
terminatam rōem. q̄ si anima intelligeret p̄ po
tentia que est q̄litas determinatā tūc nō posset
in oīa. P̄. nature rōnali ex hoc q̄ est separata
a materia cōuenit intelligere. sed aīa p̄ suā es
sentia est separata a materia. quia fm̄ substantiā
suā nō est educta de materia. Rōes secūde
p̄clusiōis obmitto. quia cōclusiōnē cōcedo.
Sed p̄ma cōclusiō nō valet. qz intellect⁹
possibilis est oīa fieri. iij. de aīa. et ibidē ait cō
mentator. q̄ intellectus possibilis est pura po
tentia in genere intelligibiliū. Intellect⁹ vero
agens est oīa facere. et est actus ens. vt dicitur
ibidē. sed impossibile ē q̄ vnū et idē realiter i/
distinctū sit actus ens i aliquo genere. et sit pu
ra potentia in eodē. ergo ipa anima nō est rea

liter idem omnibz suis potētijs quaz opatio
nibus nō cōmunicat corpi. Ad p̄mū q̄ ne
go p̄sequētiā. p̄t tñ distingui p̄pter p̄batōez cō/
sequētiē hoc nomē determinatū. quia vlc̄ dicit q̄
litas determinata ex hoc q̄ est certi generis et
certe speciei. vlc̄ ex h̄ q̄ est p̄tractio suo subiecto
et limitat suū subiectū ad certā mensurā r̄spe
ctū aliquorū q̄ vniuersalius respiceret h̄mōi
subiectū si tali qualitate nō limitaret. Primo
mō intellectus est determinata q̄litas. nō autē
scdo mō. quia intellectus ē equē vlc̄ et equa
lis ambitus sicut eētā. et idē eētā p̄ intelle
ctū in nullo limitat respectu obiectoz intelli
gibiliū Ad scdm̄ dicendū q̄ qz fm̄ eētā est
separata. ideo fm̄ essentia cōuenit sibi intellige
re tanq̄ principio radicali et p̄ncipali.

Solutio
Ad.1.

Ad.2.

Quātuz adtercium

Terci⁹ arti
ticulus

p̄ncipale qualz pres imaginis se habeāt ad
se inuicē. hic essent multa videnda. Viden
dū enī esset q̄d sit memoria. q̄d intelligentia.
z q̄d volūtas. que sunt pres imaginis. et vtz
memoria realz differat ab alijs duabz. et quō
memoria diuersimode sumit̄ tā in p̄sensiti
ua q̄ in p̄te intellectiua. qz tñ de his mgr̄ spe
cialē facit mentōem libro. ij. di. xxij. et disti.
xxxix. igitur ad p̄sens hec d̄ns intēdo ea cū
suis opatōibus sp̄cialiter p̄tractare. Solūmo
do igit ad p̄ns volo tāgere p̄ quē modū relu
ceat in eis imago sc̄ssime trinitat̄. Circa q̄d
est aduertendū q̄ sicut in diuis credim⁹ esse
tres p̄sonas in vna natura diuina. quaz scda
gignit̄ a p̄ma p̄ modū p̄bi intellectual̄. s̄z ter
cia p̄cedit a p̄ma scda p̄ modū p̄fecti amor̄.
sic i anima hūana ex specie q̄ est in memoria
gignitur p̄bū actualis noticie i intelligentia.
z ex istis duobus tanq̄z ex gignēte et genito
p̄cedit cōplacētia siue amor volūtatis q̄ p̄les
penti copulat̄. i. species genita in intellectu. cū
specie gignēte in mēoria. Et hec imago habi
tū nobilibz decorat̄. sicut p̄ d̄nū habitūz vi
ciosis et ignobilibz reformat̄.

Ex his z alijs que

Quart⁹ ar
ticulus

dicit in primo articulo isti⁹ questiōis inferri
p̄t quartū p̄ncipale. scz q̄liter intellectus a
gens p̄tineat ad imaginē. Quia si sumit̄ ima
go put habitualiter est in nobis. et p̄ p̄ns im
p̄fecte. ut posui similitudinē in p̄mo articulo q̄
stionis de imagine nō colorata. sed solis line
amētis disposita. sic intellect⁹ agēs nō p̄tinet

ebies accidit
uo subistit
no cōmunit
et agere p̄ncipal
e cūm ager. Rō
irruē subistit
us. quia sumit̄
sp̄cialz sicut
le accēs cū ligu
ullo genit⁹ cōm
tur cū illa sicut
arali cōmūcōe
aialis ab eo
ute p̄pria sed in
reclum est. do
sic tale accidit
rute ill⁹ subiecti
ibi agere q̄n p̄m
ni qd p̄b. vñ
nec in sicut ge
generanti p̄nc
p̄ncipal. qz gene
d secundā p̄bano
mediate esse sibi
bet immediate agere
t. Ad terciū
s̄cā volūtas p̄
mediate fundatū
p̄t. dicit p̄ncipal
is opatio p̄ncipaliter
dicendū ut lig⁹ do
nō est sic. quia actus
a p̄mo p̄ncipaliter
ideo sua potētia p̄
us ad quē aīa est in
eo aīe potētia d̄tē
ā dicendū q̄ illud in
p̄ncipaliter p̄ncipal
immediatū. Ad cō
reputat̄ aliquid in
aīam sp̄cialz q̄suis
e p̄pria. Ad scdm̄
em dico q̄ illud q̄d
fectior. puta agere
le q̄ agere immedi
tā q̄ quia natura p̄
substantiā. i. ad
p̄m p̄ seipm̄ cōmū
te. Ad occurrē
a forma substantiā p̄
mus q̄ sit p̄ncipaliter
immediatū. Ad
q̄ anima p̄dicat̄

Petrus de
alūnia.

Cōtra p̄
tū.

distinctiois. ibi. Post hec querit. Prima di-
uiditur in quatuor pres. Nam pmo mouet q
stionem. Secdo arguit ad ea. Tercio mndet
ad qstionem. Et qrtio ponit argumēti solutio-
nem. Scda ibi. Si eni deus genuit deuz ꝛc.
Tercia ibi. Ad quod mndentes ꝛc. Quarta
ibi. Nunc ad pmissam qstionē. Itaz tercia
ps diuiditur in tres pres. qz pmo ponit mgr
sua misionē. Scdo cōtra misionē adducit q/
rundam garrulorū obiectōez. et mndet ad ea.
Et tercio tollit circa istā materiā qrundā er-
rorem. Scda ibi. Sz adhuc opponūt. Ter-
cia ibi. Quidā tñ vitatis aduersarij. Dic
quero hanc questionē.

Vtrū generatio pprie dicta sit i diui-
nis. Et vidz q non. qz vl tal gene-
ratio esset finita vl infinita. nō infi-
nita qz infinitū nullū habz terminū. et p cō-
seqns generatōne infinita nihil constituet in
eē. nec pt esse finita. quia omē qd pprie in deo
reputur est infinitū. Cōtra. vniūqz qz tūc
pfectū qñ pt generare alterū tale quale ipsū
est. vt dz. vij. metheoroz. Sed de est totali-
ter pfectus. vt ptz. v. meth. g ꝛc. Sic sunt
quatuor videnda. Pmo id qd questio qrit.

Scdo vtrū generatio sit in qlibet diuina p/
sona. Tercio ppter dicta mgrī in hac di-
stinctōe videndū ē vtrū hec sit ꝛa. deus gene-
rat. Quarto vtrū hec sit vera. deus genuit
aliū deum.

Quantū ad primū

vtrū generatio pprie dicta sit in diuis. dicen-
dū q sicut supius patuit. realē in diuis pso-
naz distinctōem necessaria rōe pbare n̄ pos-
sumꝰ. ipa tñ p fidem p̄supposita possumus in
diuinis pbare verā generatiōez. qz vbiūqz a
pducēte natura ꝓmūicat p modū nature ibi
est vera generatio. sz vt infra declarabit in di-
uinis cōicat pducto a pducēte natura p mo-
dum nature. g ꝛc. maior ptz. ij. phisicorū vbi
dz. q generatio est via in naturā. ꝛc. Dama. di-
cit q generatio est opꝰ nature. Sz gra ex-
ercitij volo instare cōtra illā ꝓcloem fidelem
vt ex solutiōibz argumētorū ꝛitas clarꝰ elu-
cescat. Primo sic. Si in diuinis esset generatō
hoc vl esset p̄tato q eēntia generaret. vl rela-
tio. vel vtrūqz. illa ptz p sufficientē diuisiōez.
quia nihil ē in diuinis nisi eēntia. vl relatio. vel
constitutū ex vtroqz. sed vt pbabit infra. eēn-
tia nō generat nec generat. relatio etiā nec pt
esse p̄ncipiū actōis nec terminꝰ. vt patz. v. et

vij. phisicorū. g nec cōstitutū ex vtroqz. quia
oē qd ꝓuenit ꝓstituto vl cōuenit ei rōe virtut
qz ꝓstitutū. vl rōne alteriꝰ tñ. sz in ꝓposito
nec sic nec sic. vt tā patuit. g ꝛc. P. vbi ppe
est generatio. ibi genitū in aliqꝰ eiusdēz speciei
assilat generati. sed filiꝰ in nullo eiusdēz sp̄ci al-
silat patri. qz nō in eēntia diuina. qz fm eēnti-
am est ibi idēntitas. nec fm relatōem. qz p̄ni-
tas et filiatio d̄nt specie P. vbiūqz ē vera
generatio ibi aliqꝰ generat. sed in diuis non
generat aliqꝰ. qz dato q ibi sit filiꝰ. nō est ali-
qd sed ad aliqꝰ. sed nō aliqꝰ ꝛ nihil eqꝰpollēt.
quia negatio ꝓposita signo ꝓticulari facit ea
eqꝰpollere suo ꝓtradictōno. aliqꝰ aut et nihil
sibi ꝓtradictū. P. qñ aliqꝰ inuenit pfectū
ꝛ impfectū in creaturis. si vt pfectū est in deo
nō reperitur. nec dz ibi repiri vt impfectuz est.
Sz generatio in creaturis pfecta dr illa que
fit p cōmixtiōne sexūū. et ea q fit sine tali cō-
mixtiōne impfecta generatio est. cū g prima
nō possit esse in diuinis. g nec scda. P. a q/
cunqz de negat supꝰ. ab eodē vere negat in se-
rius sub illo supiori ꝓtentū. Sed ois motus
ꝛ trāsmutatio de negat de deo. vt ptz Jac. i. ꝛ
vij. phisico. et. xij. metaph. g de negat de do
generatio. cū ipa sit spēs motus. vt ptz in ꝓst
p̄dicamētis. P. si in diuinis eēt generatio.
illa vel esset vniūoca vl equoca. Nō equoca.
nam in generatōe equoca pducēs est nobiliꝰ
pducto. quia ꝓtinet ipm virtualz. nec vniūo-
ca. qz in pductōne vniūoca p̄ncipia ꝓstitutū
ua pducētis et pducti sunt vnius speciei. sed
p̄nitas et filiatio quibz cōstituunt p̄ et filiꝰ
d̄nt specie. P. in omni ꝛa generatōe geni-
tum d̄r a generāte. sed in diuinis filius non
differt a patre. ut pbabit. g ꝛc. maior ptz per
p̄hm. ij. de aīa. vbi ait. q nihil generat seipm
sz saluat. Et augꝰ. i. de tri. vult. q nihil sit ab-
surdus qz q aliqꝰ seipm pducit vt sit. mior
pōt pbari sic. qcqd est in p̄sona diuina nō p̄t
differre ab ea. sed filiꝰ est in p̄re et pater i filio.
iuxta illud qd ait dei filiꝰ ad philippū Joh.
xij. Nescis qz ego in p̄re et pater in me est.

P. id qd repit in creaturis inferioribz ꝛ nō
in superioribz. nō p̄t formalz in deo repiri. quia
cū creature superiores sint deo filiozes qz creatu-
re inferiores. nō videt q aliqꝰ pfectio formalis
repiat in deo que sic ꝓueniat inferioribz q de-
ficiat superioribz. sz generatio repit in corpali-
bus et nō in sp̄ualibz. g ꝛc. P. si in diuinis
esset ꝛa generatio ipm genitū eēt cōpositum.
ꝓns est falsum. qz fm b̄tm Aug. quelibz pso-
na diuina est eqꝰ simplex sicut diuina eēntia.

habere magis in
gms cōstitutū
pugnat p̄tate
solutū. Sz
nōm. cū qst. m̄
is. maior videt
s q̄trant. Sz
p̄nolci. p̄ntū
Logitio p̄ntū
no scdi est p̄
ntū est in nob
odo. quia cogit
rēq nō est finita
illa modica nota
tate p̄supposita
est p̄ abnegatōez
p̄t. iō p̄tꝰ magis
p̄firmatōem d̄nt
natural et artificialis
cū illo cū? e. cū? si
no est natural unū
et sp̄cie ab eo cū?
a aliena natura. sic
de prima i q̄t imo
lamꝰ et nō de secūda
similat imagini an

quarta

ditur que

Primꝰ ar-
ticulus
vtrū generatio pprie dicta sit in diuinis. dicen-
dū q sicut supius patuit. realē in diuis pso-
naz distinctōem necessaria rōe pbare n̄ pos-
sumꝰ. ipa tñ p fidem p̄supposita possumus in
diuinis pbare verā generatiōez. qz vbiūqz a
pducēte natura ꝓmūicat p modū nature ibi
est vera generatio. sz vt infra declarabit in di-
uinis cōicat pducto a pducēte natura p mo-
dum nature. g ꝛc. maior ptz. ij. phisicorū vbi
dz. q generatio est via in naturā. ꝛc. Dama. di-
cit q generatio est opꝰ nature. Sz gra ex-
ercitij volo instare cōtra illā ꝓcloem fidelem
vt ex solutiōibz argumētorū ꝛitas clarꝰ elu-
cescat. Primo sic. Si in diuinis esset generatō
hoc vl esset p̄tato q eēntia generaret. vl rela-
tio. vel vtrūqz. illa ptz p sufficientē diuisiōez.
quia nihil ē in diuinis nisi eēntia. vl relatio. vel
constitutū ex vtroqz. sed vt pbabit infra. eēn-
tia nō generat nec generat. relatio etiā nec pt
esse p̄ncipiū actōis nec terminꝰ. vt patz. v. et

Cōtra cō-
clusionēz.

sz gra ex-
ercitij volo
instare cōtra
illā ꝓcloem
fidelem vt
ex solutiōibz
argumētorū
ꝛitas clarꝰ
elucescat.

pro sequentiā. quia in omni genito oportet da-
 re aliqd in quo genitū pueniat cū generante.
 quia omne pncipiatur in aliquo assimilatur suo
 principio. et oportet dare aliqd in quo genitū
 differt a genere. cū nihil generet seipm. s; in
 quocūq; datur aliqd et aliqd illud nō est sim-
 10 plex sed cōpositū. P. omne qd sic se habz q
 qcquid habz ab alio habet. h; fm se p̄sideratū
 nihil habz. quia fm Auicē. qn aliq; res ha-
 bet aliqd tm ab altero illi rei fm se cōsiderate
 attribuit oppositū illi. eo eni ipso q aer lumē
 nō habz a se sed a sole. iō aer fm se considera-
 tus caret lumine. sed si in diuis eēt vera gene-
 ratio qcquid h̄ret genitū hoc haberet a gene-
 rate. ergo tale genitū fm se p̄sideratū tendz
 in nihilū. et p̄ns esset creatura. qd erat error
 11 arrij. P. vbiq; est ha generatio ibi aucto-
 ritas pncipij reperitur in genere et nō in geni-
 to. et sic aliqua pfectio esset in p̄re que nō eēt i
 filio si i diuis eēt ha generatio. P. opposita
 12 apta nata sunt fieri circa idē. generatō et corru-
 ptio sunt opposita. s; si in diuis eēt generatio
 ibidē etiā esset corruptio. Et p̄firmat. qz
 fm p̄m p̄mo p̄m. Si aliq; duo dicūt de q;
 liter. et s; alia duo dicunt de quibz. si vnum
 vnus cōbinatōis conuertit cum vno alteri
 combinatōis. s; alia duo cōuertent inter se.
 Exempla ibidē posita sunt corruptibile et in-
 corruptibile. genitū et ingenitū. sed oē ingeni-
 tum est incorruptibile. s; omne genitū erit cor-
 ruptibile. et cōuerso. Itē p̄mo celī et mōdi di-
 cit. q ingenitū et incorruptibile cōuertūt cū
 eterno. s; nullū genitū erit eternū. Itē. vij.
 meta. pbat q nō generat nisi p̄positū. S; illa
 non cōcludūt. Ergo ad p̄mū dicendū.
 q sicut fm p̄m. vij. metaph. nec materia ge-
 nerat p se nec forma. s; cōpositū ex vtroq;. sic i
 diuinis nec essentia generatur nec relatio. sed
 constitutū ex vtroq;. Ad p̄batōez dicendū q
 lz illud qd cōuenit cōstituto pueniat ei rōne
 alterius p̄stituentū. nō tm oportet q eo modo
 quo cōuenit cōstituto cōueniat p̄stituenti. qz
 quod cōuenit cōstituto in rōe qd. conuenit
 p̄stituenti in rōe quo. et sic est in p̄posito. qz sic
 pater est illud qd generat. et essentia diuina ē
 pncipiū quo generat. sic fili⁹ est suppositum
 qd generat. et essentia ē illud quo fili⁹ genera-
 tur. cū ipa eētia sit formal terminus genera-
 tōnis. Ad secundū dicendum q large lo-
 quendo vnitas siue pueniētia in s̄stātia di-
 citur silitudo. pprie tm loqndo debet dici idē-
 titas. vt p̄tz. v. metaph. Ad terciū dicendū.
 q filius rōne essentie que est sibi pncipiū q

Cōfirmat

Ad rōes
Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

generatur est aliqd. cū essentia sit res absolu-
 ta. Ad quartū dicendū q quis loqndo d
 generatōe corpali illa dicat pfectioz que fit p
 p̄mixtionē sexū zc. hoc tm locū nō habz lo-
 qndo de generatōe spūali. quia corpaliuz ad
 spūalia quasi nulla est compatio. Ad qn
 tum dicendū q motus nō est qd supi⁹ respe-
 ctu generatōis in diuinis. De rōe eni genera-
 tōis solū est q p ipam genitū capiat ab alio et
 se nature p modū nature. q autē h; fiat p mo-
 tū vl' mutatiōem h; nō est de rōe generatōnis
 vt generatio est. sed rōe impfectōnis annexe.
 puta vt generatio creature est. Ad septūz
 dicendū q pprie loqndo generatio in diuis
 nec est equiuoca nec simplz vniuoca. s; large
 p̄ vtroq; modo dici. Ad septimū dicendūz
 q rōe diuine eētie que vna existēs cōmūis ē
 tribus psonis. vna psona dicit esse in alia. et
 ratōe euidē eētie vna psona est idē realz cū
 alia. sed ratōe relationū solū differūt. Ad
 octauū dicendū q in creaturj supioribz puta
 intellectualibz bñ est aliqd ad modū genera-
 tōis. quia in eis gignit s̄bū intellectuale. et p
 ducit amor. et fm hoc etiā in eis reperit imago
 trinitatis. Ad nonū dicendū q p̄na ē sal-
 fa. ad p̄batōem dicendū q licz tem⁹ aliquid
 in quo genitū in diuinis cōuenit cū generā-
 te. non tm damus aliqd in quo differat. s; so-
 lū ad aliqd siue relatiū. qd nullā penit⁹ fa-
 cit cōpositōem cū illo aliqd puta cū essentia.
 Ad. x. dicendū q illa ratio vnū falsum p̄-
 supponit. scz q fili⁹ possit p̄siderari fm se. naz
 eo ipso q filius omne qd habz ab alio habz. iō
 nullo mō filius p̄t cōsiderari fm se. Exēpluz
 etiā nō est ad p̄positū. quia aer p̄t cōsiderari
 fm se sine lumine. sed fili⁹ nō p̄t cōsiderari si-
 ne eo quod habz a patre. Ad auctoritatez
 Auicē. dicendū q vez est de tali pducto qd
 pducitur a pducete natura distincto ab eo.
 Ad. xi. dicendū q auctoritas in patre dic
 relationē pncipij. Relatio autē pprie nō di-
 cit pfectōem licz dicat modū habedi pfectio-
 nem. Eadem eni est pfectio in p̄re et filio. licz
 alio mō sit in patre qz in filio. Forte dices
 saltē filius nō erit equal patri si non habz ta-
 lem auctoritatē. Rñdeo cū beato Augul.
 q fm relatiōem nō dicit aliqd eqle vl' ineqle
 sed fm quantitātē. ergo fili⁹ est eqlis patri cū
 habeat eandē magnitudinē. scz eandē poten-
 tiā cū patre. licz nō habeat p̄dicā relatiōez p̄n-
 cipij. Ad. xij. dicendū q corruptio nō op-
 ponit omni generatōi. sed solū generatōni q
 fundat in materia habēte p̄uatōez annexā.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.

Ad. 7.

Ad. 8.

Ad. 9.

Ad. 10.

Ad. 11.

Instantia

Solutio.

Ad. 12.

et que subiecta est cōtrarie trāsmutatōi. Et illo modo loquit phisus de generatōne in istis confirmatōibus.

Secūdu
articulus

Quātū ad secundū

principale. utrū generatio sit in q̄libz perso-
na diuina. dicendū q̄ generatio in diuis si-
mitur vl̄ actiue vl̄ passiue. Si actiue. tūc est
in patre. quia illd̄ quod sine motu et trāsmu-
tatōne de generat actiue habz in se generati-
onē actiua. pater est h̄mō. ergo r̄c. Et eadez
ratōe siue p̄ fili pbat q̄ filius habz in se gene-
ratōem passiua. qz id quod de generat̄ habz
in se generatōem passiua r̄c. Sed in sp̄san-
cto pprieno est generatio. qz si in eo esset ge-
neratio. illa vl̄ esset actiua vl̄ passiua. nō acti-
ua. cū nō sit generās. nec passiua cū nō sit ge-
nitus. Sed cōtra iā dicta vident esse due
opiniones. Quedā antiq̄ que negat generati-
onē passiua in diuis. Et alia moderna q̄ dic
tam generatōem actiua q̄z passiua eē in filio i
diuinis. Notua prime opinōis sūt hec
Illud quod fin suā ratōem formale dic̄ im-
pfectōem nō debz poni in diuinis. sed genera-
tio passiua dicit̄ imperfectōem. qz. ij. phisicoz
z. ij. de generatōe. et. ix. metaph. pati reduc̄t̄
in materiā. agere vero in formā. cū igit̄ gene-
ratio passiua sit quoddā pati de p̄dicamento
passiōis. ergo r̄c. P. fm̄ Augul. boe. z aliof
doc. sanctos. in diuinis nō sunt nisi duo p̄di-
camenta. s. substantia z relatio. s. generatio pas-
sio nec est substantia nec relatio. cū sit de p̄dica-
mēto passiōis. ḡ r̄c. P. omne passiuū depē-
det ab actiua a quo idiget̄ vt̄ actū reducāt.
sed in diuinis nulla ē depēdētia. ḡ r̄c. Sz
illud nō valet. quia p̄ncipiū distinctiuū quo
vna p̄sona diuina ab alia distinguit̄ necessa-
rio habz esse in ea quā facit̄ esse distinctā. Sz
filius p̄ generatōem passiua distinguit̄ a pa-
tre. ḡ r̄c. maior patz. qz opz p̄ncipiū distin-
ctiuū esse in eo qd̄ distinguit̄. minor nota ē
p̄ Dama. q̄ ait. Omnia in diuinis sunt idēz
pter̄ ingeneratōez. generatōem et p̄cessiōem.
Et loquit̄ ibi de generatōe q̄ filius in esse p̄-
sonali cōstituit̄. que nō p̄t eē actiua cū fili⁹ nō
generet. ḡ passiua. Ad p̄mū dicendū q̄ mi-
nor est falla. qz nō minoris p̄fectōis est gene-
ratio passiua in filio. qz generatio actiua i pa-
tre. qz sicut generare est p̄p̄etas pris. sic gene-
rari est p̄p̄ietas filij. Ad p̄batōem dicēdum
q̄ quis pati cū motu et trāsmutatōe dicat̄ i-
p̄fectōem. generatio t̄n̄ passio cū in diuis di-

Cōtra cō-
clusionem

De gene-
ratio passi-
ua nō sit i
diuinis

2

3

Cōtra

Solutio
Ad. 1.

cat simplicē emanatōem sine motu et trāsmu-
tatōne nullā penitus implicat̄ imperfectōnem

Ad secundū dicendū q̄ sicut in diuis qn-
titas et qualitas trāseunt in substantiā. sic actō
et passio trāseunt in relatiōe siue in modum
relatiuū. maxime cū etiā in creaturis necessa-
rio circūcernant respectū. quia nō dicūt enti-
tatem simpliciter absolutā. sed dicūt absolu-
tum sub respectu. a quo respectu nec in eē nec
in intelligi poterūt separti. Ad terciū dicen-
dum q̄ vez est de passiuo qd̄ recipit esse post
non esse. et qd̄ prius fuit in potētia ad esse q̄z
haberet esse. tale autē passiuū non repit̄ur in
diuinis. cū filius sit coeternus patri. No-
tūa autē illorū qui dicunt tam generatōnez
actiuam q̄z passiua esse in dei filio vident esse
illa. Quia actio et passio sunt in patiente.
vt patet in sex p̄ncipijs. sed generatio acti-
ua et passiua se habēt p̄ modum actōis z pas-
sionis. et filius habet in se generatōem passi-
uam. ergo actiua. P. actio qua aliquid in
esse producit̄ trāsit in productum. quia si ma-
neret in producēte nihil cōstitueret̄ differen-
tia a producēte. sed generatōne actiua pater p̄-
ducit̄ filiū. ergo r̄c. P. opposita non pos-
sunt esse simul in eodē. sed ingeneratio est in
patre. et est patris p̄p̄ietas. ergo non erit in
eo generatio. et p̄ cōsequens est in solo filio.

P. motus non inest nisi in eo quod moue-
tur. vt patz. ij. phisicoz. ergo a fili generatio
non est nisi in eo quod generat̄. Sed nec
illud valet. quia quis generatio vt dicit̄ mo-
tum vl̄ mutatōem t̄modo sit in genito. t̄n̄
vt dicit̄ relatiōne necessario ponit̄ aliquid in
vtroqz extremorū. quia phisus. v. metaphice
dicat̄ relatiōnem modo numeri et modo potē-
tie ponere aliquid realiter in vtroqz extremo-
rum. sed relatio inter generans et genituz est
relatio modo potentie. vt ibidē patet. Cum
ergo generatio in diuinis nec motuz nec mu-
tatōnem dicat̄. sed dicat̄ formaliter relatiōem
sumptam modo potentie oportet nos conce-
dere qd̄ dicat̄ aliquid reale existens in vtroqz
suoz extremorū. s. i patre et filio. Ad primuz
igit̄ dicendū q̄ actio et passio sunt in patiente
put̄ fundant̄ in motu. et sic nō sunt in diuis.

Ad secundum dicendū q̄ quis actio tran-
seat et attingat̄ constitutum. non tamen o-
portet qd̄ transeat in constitutum sub modo
actionis sed sub modo passionis. et ideo ge-
neratio vt passiua est in filio. si enim actio
transit̄ in constitutū hoc solum est quia fun-
datur in motu. Ad terciū dicendū curz

Ad. 2.

Ad. 3.

Solutio
mior q̄ ge-
neratio a/
ctiua sit in
filio

2

3

4

Cōtra cū.

Solutio
Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

b 5

In generatio nihil aliud dicitur esse ingentium siue non productum non opponit generationi active sed generationi passive. et ideo non potest esse sibi eodem supposito cum generatione passiva. Ad quartum dicendum quod similitudo illa currit de generatione que est motus vel mutatio. non autem de ea que est relatio siue etiam simplex emanatio.

Ad. 4.

Tercio articulus

Quantus ad tertium

principale. vtrum hec sit vera. deus non generat. dicendum quod versus quinquagesimus in talibus propositionibus prescribitur ars. quibus enim secundum artem propositio indefinita siue affirmatiue siue negatiue sumat equalitate propositio particulari. tamen versus quinquagesimus tenet cum arte que ad affirmatiuas. non autem quantum ad negatiuas. quia negatiua indefinita secundum versus quinquagesimus equi pollet vniuersali negatiue. sibi gratia. dicendo sic homo fecit turrim babilonie. hec secundum artem et versus equi pollet particulari. Sed dicendo sic. homo non fecit celum. hec secundum versus equi pollet vniuersali. i. nullus homo fecit celum. Illa videtur esse causa que illa absolute ab omnibus concedit. deus generat. sed illa a multis simpliciter negat. deus non generat. Unus doctor communis dicit eam esse falsam. quia hoc nomen deus supponit per naturam nisi aliquid sibi addat quod ipsum faciat stare per personam determinatam. ut cum dicitur. deus generat. tunc intelligitur per personam. Sed cum dicitur. deus non generat. nihil addit quod ipsum faciat stare per filio. id intelligitur quod generare repugnet simpliciter nature diuine. Sed illud non videtur bene dictum. quia quinquagesimus vna dictionarij est falsa. oportet reliquum esse verum. et hoc dico secundum artem nisi versus loquendi in oppositum videatur. sed hec deus non generat contradicit huic. ois deus generat et hec est falsa. s. ois deus generat. quia filius non generat que tamen est deus. ergo prima erit vera. Pro autem cedente experite vero necesse est deus esse verum. Sed hec. deus non distinguit realiter a deo. est vera. et est ans ad illa. deus non generat deum. ergo illa erit vera. minor pars. quia impossibile est aliquid esse genitum ab aliquo nisi ipsum sit distinctum ab eo. cum nihil possit seipsum generare. ergo a destructione partis etc. Pro illa propositio. deus non generat habet duas causas veritatis. quia verificatur per filio et spiritum sancto. ergo est manifeste et simpliciter vera. Et ista puto bene concludere secundum artem. sed vbi versus loquendi scilicet aliquid introduceret. nihil talium concludere reputarem.

Tho. pte. i. q. xxxix. aru. uq. in solu. terci argumenti.

Contra thomas

Quarto articulus

Quantum ad quartum

principale. vtrum hec sit vera. deus genuit alium deum. dico cum magistro in littera quod hec est neganda. de

us genuit alium deum. quia ly alium cum sit relatiuum diuersitatis. cuiuscumque termino adiungit in illo notat distinctioem et diuersitatem. sed hic terminus deus non potest esse diuersus. quia tunc esset plures diuersus etc. Quidam distinguunt dicentes quod ly alius potest teneri adiectiue vel substantiue. Si adiectiue tunc propositio. deus genuit alium deum est falsa. Si substantiue tunc poterit esse vera. quia potest appositue constructi. puta deus genuit alium deum. id est genuit alium que est etc. Sed illud dictum dupliciter deficit. Primo quia adiectiuum non potest substantiuari quando actu est adiectiuum suo substantiuo. quod uis absolute positum substantiuari possit. sibi gratia dicendo sic. Ego dabo tibi alium. ly aliud est neutrum substantiuum. et tenet substantiue cum non sit distinctum actualiter alicui alteri substantiuo. Sed dicendo sic. Ego dabo tibi alium lignum. ly aliud necessario tenebit adiectiue. cum sit actu diuinitati suo substantiuo. Sic cum dicitur. deus genuit alium deum. ly alium est actu coniuictum suo substantiuo. ergo necessario tenet adiectiue. Vana ergo erit distinctio quam isti ponunt. Secundo non valet illud quod dicitur de illa constructione appositiva. quia si propter hoc velles illa dicere veram. deus genuit alium deum. quia hec est vera. deus genuit alium que est deus. tunc equali ratione illa erit vera. deus pater est deus filius. quia hec est vera. deus pater est deus que est deus filius. cum ergo illa appositio non valet ad hoc quod hec sit vera. deus pater est deus filius. ergo nec illa appositio faciet quod illa sit vera. deus genuit alium deum. Sed contra istam conclusionem possit argui sic. Dec est vera. deus genuit deum. vel ergo genuit se deus vel alium deum. Non se. quia Augustinus primo de trinitate. i. dicit. quod hoc est impossibile. ergo genuit alium deum. Pro generatio est quasi nota personalis distinctio. sed deus genuit alium deum in persona. Pro cum dicitur. deus genuit deum. ly deus non stat pro essentia sed pro persona. quia essentia non generat nec generatur. Cum ergo in personis diuinis sit alteras. ergo videtur quod deus genuerit alium deum. Sed ista non concludit. Ad primum igitur magister respondet in littera. quod nec genuit se deum nec alium. non se propter distinctioem necessario requisitam inter gignens et genitum. nec alium deum propter unitatem diuine nature. que principaliter intelligitur in hoc termino deus. Sed forte dices quod Augustinus ad maximinum dicit quod pater genuit de se alterum se. Et. xv. de trinitate. pater tanquam seipsum dicens verbum genuit. non enim se integre profectus dixisset. si amplius vel